
 

AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

“CASTRIOTA E CORROPPOLI” 

Via PAPA GIOVANNI XXIII, 4 

71010 CHIEUTI (FG) 

 

 

N. 43  

del Reg. Gen. 

Oggetto: PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano 
nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali 
per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le 
aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle 
infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. Realizzazione di struttura sociale in adiacenza della Casa 
di Riposo dell’ASP, in Chieuti alla via Papa Giovanni XXIII. CUP 
E42F22000740006. Affidamento Servizi Tecnici di Collaudo 
strutturale. 

CIG: B4EE24EFB1 

Data 23/12/24 

 

 

L’anno duemilaVENTIQUATTRO addi ventitre del mese di dicembre, nel proprio ufficio, in Chieuti. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che: 

- l’ASP “Castriota e Corroppoli” dispone di un complesso immobiliare e di un ampio terreno edificabile, 
in via Papa Giovanni XXIII nel Comune di Chieuti (Fg), dove sono ubicati gli uffici amministrativi e 
casa di Riposo “A. M. Zirillo”, che ha in animo di ampliare e valorizzare, attraverso la realizzazione di 
un nuovo plesso strutturale e l’adeguamento di altri ambienti preesistenti ancora non rifiniti, da 
ristrutturare ed adeguare, da utilizzare come strutture sociali ai sensi degli artt. 65 e 106 del Reg.to 
Reg.le 4/2007; 

 

CONSIDERATO che l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha pubblicato l’Avviso pubblico per la 

presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare 

nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza 

(PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia 

nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture 

sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

DATO ATTO che: 

- l’ASP, nell’ambito del richiamato Avviso pubblico ha candidato due proposte progettuali, denominate 
“Old Sweet Home” e “Un Polo per l’Autonomia”, relative ai servizi di assistenza domiciliare per gli 
anziani e disabili e relative infrastrutture; 

 ORIGINALE 
 Determinazione del D.G. - RUP (PNRR) N. 33 

 COPIA 



- con Deliberazione del C.d.A. n. 6/2022, sono state approvate le sopra citate proposte progettuali 
che, tra le altre cose, prevedevano anche lavori per ampliamento della Casa di riposo aziendale in 
Chieuti; 

- entrambi i progetti (Old Sweet Home e Un Polo per l’Autonomia) sono stati ammessi a finanziamento 
e ritenuto il contenuto dei lavori attinente alle finalità che l’ASP Castriota e Corroppoli intende 
perseguire per le suddette motivazioni, completando definitivamente il complesso immobiliare 
ubicato in via Papa Giovanni XXIII, nel Comune di Chieuti (FG);  
 

VISTA la richiamata deliberazione n. 6/2022 con la quale il C.d.A. dell’ASP dava mandato, inoltre, al 

Direttore Generale di individuare le professionalità necessarie per un’adeguata assistenza tecnica e di porre 

in essere, in sinergia con gli stessi, tutti gli atti necessari alla redazione di un progetto tecnico esecutivo per 

la realizzazione dell’ampliamento della Casa di Riposo aziendale; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto è il Direttore Generale dell’ASP dott. 

Michele Fabio Ferro, come previsto dal D.lgs. n. 36/2023 e dal vigente Statuto dell’ASP, e che lo stesso si 

avvale della collaborazione di una figura tecnica come supporto al RUP, visto che l’Ente non è dotato di una 

propria struttura tecnica in grado di adempire all’iter tecnico-amministrativo;  

VISTO E RICHIAMATO il progetto esecutivo relativo ai lavori di ampliamento della struttura sociale di 

Chieuti, predisposto dall’ing, A. Capobianco; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere con l’affidamento dei servizi tecnici di collaudo 

strutturale per l’intervento in oggetto; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, che rende possibile effettuare un “affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

TENUTO CONTO che l’ASP Castriota e Corroppoli ha aderito alla piattaforma di negoziazione telematica 

TRASPARE, quale strumento elettronico per l’affidamento di lavori, servizi e forniture come previsto dagli 

articoli 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 4, 99, 106, comma 3, ultimo periodo, 

115, comma 5, 119, comma 5, e 224, comma 6, assicurando la trasparenza, la regolarità, la pubblicità, 

l’economicità della gestione dei contratti pubblici e la prevenzione del rischio di infiltrazioni; 

 

DATO ATTO che i predetti servizi sono acquisibili sulla piattaforma telematica di negoziazione TRASPARE 

ASP Castriota e Corroppoli, mediante affidamento diretto rivolto agli operatori economici ivi presenti nella 

categoria merceologica di riferimento; 

 

INDIVIDUATO L’arch. Giuseppe Giordano, nato a San Marco in Lamis il 15.12.1957, con studio 
professionale in Apricena (Fg), iscritto al n. 450 dell’Albo degli Architetti della Provincia di Foggia, 
regolarmente iscritto nell’elenco operatori economici della piattaforma Traspare dell’ASP “Castriota e 
Corroppoli”, quale operatore destinatario di richiesta di preventivo del 9/12/2024, rep. Gen. 00849/2024, per 
le prestazioni tecniche in oggetto; 
 
CONSIDERATO che l’arch. Giuseppe Giordano, attraverso la richiamata offerta datata 9/12/2024, ha offerto 
la disponibilità, ad effettuare i servizi tecnici di collaudo strutturale per una somma pari ad € 1.000,00, oltre 
IVA e Cassa ove dovute; 
 
RITENUTA la suddetta offerta economica congrua e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 
 
DATO ATTO CHE 

- per l’affidamento in oggetto, ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici, è stato acquisito il seguente CIG B4EE24EFB1; 

- in relazione all’importo dell’affidamento, la stipula contrattuale avverrà mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18, comma1 del D. Lgs. 36/2023; 

 
VERIFICATO che il professionista sopra indicato: 



- non rientra in alcuna delle condizioni di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D. Lgs. 

36/2023; 

- ha in essere regolare polizza di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo 

svolgimento delle attività di competenza; 

- VISTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale, con la presente si individuano: 

- l’oggetto, ovvero l’affidamento di servizi tecnici di collaudo strutturale relativa all’intervento 

denominato “PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza 

(PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia 

nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle 

infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Realizzazione di struttura sociale in adiacenza della Casa di Riposo dell’ASP, in Chieuti alla via 

Papa Giovanni XXIII. E42F22000740006; 

- l’importo, pari ad € 1.000,00 oltre IVA e Cassa ove dovute, come da Offerta di preventivo del 

9/12/2024 mediante piattaforma TRASPARE ASP Castriota e Corroppoli; 

- il contraente, ovvero il Professionista arch. Giuseppe Giordano, con studio professionale in Apricena 

(Fg); 
- la forma contrattuale: corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18, comma1 del 

D. Lgs. 36/2023, consistente nella documentazione scambiata in sede di richiesta di offerta e 
presentazione della stessa e dalla presente Determinazione controfirmata in digitale; 

- le ragioni di tale scelta, site nella abilitazione all’esercizio della professione, la pregressa esperienza 

in materia di Appalti pubblici, il curriculum esaminato ed i requisiti di carattere generale e quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale del professionista; 

 

DATO ATTO che l’importo per i servizi tecnici de quo trova copertura sui fondi a valere sui contributi 

““PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), 

Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le 

aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Realizzazione di struttura sociale in adiacenza della 

Casa di Riposo dell’ASP, in Chieuti alla via Papa Giovanni XXIII”;  

DATO ATTO che, ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnica di cui all’articolo 147 del D. Lgs. n. 

267/2000, il parere favorevole è reso dallo scrivente unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della Legge n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto; 

 

VERIFICATA, in fase preventiva, la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 6, 
comma 5 del citato regolamento sui controlli interni; 
 

VISTI: 
- il TUEL decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 10.08.2014, n. 

126; 
- lo statuto dell’ASP Castriota e Corroppoli; 
- l'art. 13 del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali", relativo 

alla trattazione dei dati personali forniti esclusivamente per le finalità istituzionali dell’amministrazione 
inerente il presente atto; 

- il D. Lgs. n. 165/2001, art. 4 in relazione agli indirizzi politico-amministrativi, funzioni e responsabilità; 
- il D. Lgs. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti; 

 

DETERMINA 

 



1. DI RICHIAMARE nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che ivi si intende integralmente 
riportato e confermato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 07/08/1990 n. 241 s.m.i.; 

 

2. DI ASSUMERE, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 decisione di contrarre individuando: 

- l’oggetto, ovvero l’affidamento di servizi tecnici di collaudo strutturale relativo all’intervento 

denominato “PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza 

(PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia 

nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle 

infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Realizzazione di struttura sociale in adiacenza della Casa di Riposo dell’ASP, in Chieuti alla via 

Papa Giovanni XXIII. E42F22000740006; 

- l’importo, pari ad € 1.000, oltre IVA e Cassa ove dovute, come da Offerta di preventivo del 9/12/2024 

mediante piattaforma TRASPARE ASP Castriota e Corroppoli; 

- il contraente, ovvero il Professionista arch. Giuseppe Giordano, nato a San Marco in Lamis il 

15.12.1957, iscritto al n. 450 dell’Albo degli Architetti della Provincia di Foggia, con studio 

professionale in Apricena (Fg); 
- la forma contrattuale: corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18, comma 1 

del D. Lgs. 36/2023, consistente nella documentazione scambiata in sede di richiesta di offerta e 
presentazione della stessa e dalla presente Determinazione controfirmata in digitale; 

- le ragioni di tale scelta, site nella abilitazione all’esercizio della professione, la pregressa esperienza 

in materia di Appalti pubblici, il curriculum esaminato ed i requisiti di carattere generale e quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale del professionista; 

 

3. DI AFFIDARE per le ragioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
36/2023, i servizi tecnici di collaudo strutturale relativi all’intervento denominato “PNRR, Missione n. 5 
“Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi 
speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di 
intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU. Realizzazione di struttura sociale in adiacenza della Casa di Riposo 
dell’ASP, in Chieuti alla via Papa Giovanni XXIII.  CUP E42F22000740006 al professionista Arch. 
Giuseppe Giordano per l’importo, pari ad € 1.000,00 oltre IVA e Cassa ove dovute, come da Offerta di 
preventivo del 9/12/2024 mediante piattaforma TRASPARE ASP Castriota e Corroppoli; 

 

4. DI STABILIRE CHE: 

- la forma contrattuale è identificata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 
dell’art. 18, comma1 del D. Lgs. 36/2023, consistente nella documentazione scambiata in sede di 
richiesta di offerta e presentazione della stessa e dalla presente Determinazione controfirmata in 
digitale; 

- si provvederà, con successivo atto alla liquidazione del compenso dovuto, dietro presentazione di 
fattura elettronica, previa verifica di regolare esecuzione del servizio; 

 

5. DI DARE ATTO CHE: 

- l’importo per i servizi tecnici de quo trova copertura sui fondi a valere sui contributi “PNRR, Missione 
n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: 
“Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree 
interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Realizzazione di struttura sociale in adiacenza 
della Casa di Riposo dell’ASP, in Chieuti alla via Papa Giovanni XXIII. E42F22000740006; 

- pertanto, l’onere economico è previsto nel Quadro Economico dell’intervento che risulta finanziato e 
che è stato inserito negli appositi capitoli del bilancio di previsione 2024; 

- ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs n. 267/2000, la somma complessiva di euro 1.000,00, oltre 
Cassa e IVA, è impegnata sui competenti capitoli del bilancio di previsione 2024; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Michele Fabio Ferro; 

- il Codice Unico di Progetto per l’intervento in oggetto è E42F22000740006; 

- risulta acquisito, ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che del monitoraggio dei 
contratti pubblici, il seguente il CIG: B4EE24EFB1; 



- il presente provvedimento è trasmesso al Professionista affidatario del servizio. 

 
Chieuti, lì   23/12/2024 

                                                                                             IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                            f.to Dr. Michele Fabio FERRO  

PARERE di Regolarità Contabile 

Esaminata la sopra estesa determinazione 

si esprime 

parere favorevole di regolarità contabile  

Chieuti lì 23/12/24 

                                                                            Il Direttore Generale 

                                                                             f.to Michele Fabio Ferro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
CHIEUTI, LÌ 23/12/2024 

                     

                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

 

                                                                                    ________________________ 

                                                                                       (Dr. Michele Fabio FERRO) 

 

 

 

 

A.S.P. “CASTRIOTA E CORROPPOLI” 

- CHIEUTI - 

 

 

AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI LEGGE, SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DETERMINA È 

STATA OGGI PUBBLICATA MEDIANTE AFFISSIONE ALL’ALBO PRETORIO DELLA A.S.P.   

“CASTRIOTA E CORROPPOLI”. 

 

N.  43    REGISTRO PUBBLICAZIONI 

 

 

CHIEUTI, lì    23/12/2024   

                                                                                                                                                                                                                                                                                              

                                                                              IL RESPONSABILEDEL SERVIZIO 

                                                                                          f.to Sig.ra Rita Carrara 

 

 


